
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

(N. 54 DEL 29/11/2022)

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024- ART. 175 
D. LGS. N. 267/2000.

L’anno  2022  il giorno  29 del mese di  novembre  alle ore  17:53 in Oristano 
nella  sala  delle  adunanze  consiliari,  regolarmente  convocato,  in  seduta 
pubblica, in prima convocazione, si è riunito il Consiglio comunale.

Risultano presenti:

SANNA 
MASSIMILIANO

Presente

ANGIOI PAOLO Presente
CARBONI GIUSEPPE Presente
DAGA 
MASSIMILIANO

Presente

DELLA VOLPE 
CARLA

Presente

DERIU FULVIO Assente
FEDERICO 
FRANCESCO

Presente

IATALESE ANTONIO Presente
GUISO GIAN 
MICHELE

Presente

LICHERI 
GIANFRANCO

Presente

LOCCI SERGIO Presente
MARCHI Presente

FRANCESCA
MARCOLI UMBERTO Presente
MUREDDU LUIGI Presente
MURRU CARMEN Presente
OBINU GIUSEPPE Presente
OBINU MARIA Presente
ORRU' STEFANIA Assente
PECORARO 
VINCENZO

Assente

PINNA FRANCESCO 
ANGELO

Presente

PISANU ROBERTO Presente
PORCU 
GIANFRANCO

Presente

PUDDU GIUSEPPE Presente
SANNA EFISIO Presente
URAS GIULIANO Presente

Presenti: 22 Assenti: 3

Assume  la  Presidenza  il  Presidente Giuseppe  Puddu  con  l’assistenza  del 
Segretario Generale Dr. Giovanni Mario Basolu.

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 



 

COMUNE DI ORISTANO 

Risultano presenti gli Assessori Cuccu Ivano, Faedda Luca, Fozzi Rossana Livia, 
Franceschi Antonio, Prevete Simone Pietro, Zedda Maria Bonaria.

Il Consiglio comunale

visto  il Documento Unico  di Programmazione (DUP)  relativo  al  periodo  2022 - 2024 e il 
bilancio di previsione finanziario 2022-2024  redatto in termini di  competenza e di cassa 
secondo  lo  schema di cui al d.lgs. n. 118/2011, approvati dal Consiglio comunale con 
deliberazione n. 11 del 22/02/2022, esecutiva ai sensi di legge;

richiamato l'art. 175 del d.lgs. 267/2000 ed in particolare i commi da 1 a 3, che testualmente 
recitano:

1. Il  bilancio  di  previsione  finanziario  può  subire  variazioni  nel  corso  dell'esercizio  di  
competenza  e  di  cassa  sia  nella  parte  prima,  relativa  alle  entrate,  che  nella  parte  
seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento.

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste  
dai commi 5-bis e 5-quater.

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun 
anno,  fatte  salve  le  seguenti  variazioni,  che  possono  essere  deliberate  sino  al  31 
dicembre di ciascun anno:

a) l'istituzione  di  tipologie  di  entrata  a  destinazione  vincolata  e  il  correlato 
programma di spesa;

b) l'istituzione  di  tipologie  di  entrata  senza  vincolo  di  destinazione,  con 
stanziamento pari a zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non  
previste in bilancio, secondo le modalità disciplinate dal principio applicato della  
contabilità finanziaria;

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato 
per le finalità per le quali sono stati previsti;

d) quelle  necessarie  alla  reimputazione  agli  esercizi  in  cui  sono  esigibili,  di  
obbligazioni  riguardanti  entrate  vincolate  già  assunte  e,  se  necessario,  delle  
spese correlate;

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);

f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);

g) le  variazioni  degli  stanziamenti  riguardanti  i  versamenti  ai  conti  di  tesoreria  
statale intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente. 

dato atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 31/03/2022 è stato approvato 
il riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2021, ai sensi dell’art. 3, commi 4 e 5, del 
d.lgs.  118/2011,  e  la  contestuale  variazione del  bilancio  di  previsione 2022-2024,  ai  sensi 
dell’art. 175, comma 5-bis, lett. e) del d.lgs. 267/2000, confluita nel Rendiconto della Gestione 
2021 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 29/07/2022;

dato  atto  che  nel  Rendiconto  per  l’esercizio  2021  risulta  vincolata  una  quota  pari  a  € 
824.877,54 derivante dall’assegnazione di risorse statali per l’esercizio di funzioni fondamentali 
2020 e 2021;

dato atto che il comma 823 dell’articolo 1 della legge n. 178 del 2020 (legge di bilancio 2021) 
aveva previsto che le risorse di cui al “Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli 
enti  locali”,  vincolate  alla  finalità  di  ristorare,  nel  biennio  2020-2021,  la  perdita  di  gettito 
connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, qualora non utilizzate alla fine di ciascun 
esercizio,  confluiscono  nella  quota  vincolata  del  risultato  di  amministrazione  e  non  sono 

Delibera del Consiglio Comunale

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~art1!vig


 

COMUNE DI ORISTANO 

soggette ai limiti previsti  dall'articolo 1, commi 897 e 898, della legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (limiti stabiliti per gli enti in disavanzo);

dato  atto che  il  comma 1  dell’articolo  13  del  decreto  “sostegni-ter”  (d.l.  n.  4/2022  come 
convertito dalla  legge n. 25/2022), ha replicato anche per l’esercizio 2022 tale possibilità di 
utilizzo (includendovi anche le risorse derivanti da ristori specifici di spesa) purché destinata 
alle medesime finalità per le quali le stesse sono state assegnate; 

visti i d.l. n. 17/2022, n. 50/2022, n. 115/2022 e n. 144/2022 cosiddetti “Decreti Aiuti” che hanno 
introdotto norme finalizzate a sostenere imprese, famiglie e enti locali nel fronteggiare l’aumento 
esponenziale del costo dell’energia elettrica e del gas, e i relativi decreti di riparto con i quali sono 
state assegnate le risorse anche al Comune di Oristano per un importo complessivo pari a € 
637.100,58 di  cui  € 149.307,00 già iscritti  in sede di  assestamento generale di  bilancio e € 
487.793,58 iscritti con la presente variazione;

dato atto che l’articolo 37-ter del decreto “taglia prezzi” (d.l. 21 marzo 2022, n. 21 convertito 
nella legge n. 51/2022) ha poi disposto un allargamento del perimetro delle finalità verso cui gli 
enti possono disporre l’utilizzo dell’avanzo suddetto: l’integrazione al  comma 6 del ricordato 
articolo 13 del d.l. n. 4/2022 ha infatti previsto che le risorse di cui al medesimo articolo 13 - e 
cioè le quote vincolate dell’avanzo di amministrazione derivanti dai ricordati fondi Covid non 
utilizzati - possono essere destinate, per il solo anno 2022, alla copertura dei maggiori oneri 
derivanti  dall'incremento  della  spesa  per  energia  elettrica,  non  coperti  da  specifiche 
assegnazioni statali, riscontrati con riferimento al confronto tra la spesa dell'esercizio 2022 e la 
spesa registrata per utenze e periodi omologhi nel 2019;

dato atto che per  questa  ultima finalità  quindi  è  consentito  nel  2022 l’utilizzo  dell’avanzo 
vincolato risultante alla chiusura dell’esercizio 2021 derivante dalle risorse non utilizzate del 
“Fondone”, risorse che, come specificato dalla legge di bilancio 2021 più sopra ricordata, non 
sono soggette  ai  limiti  previsti  dall'articolo  1,  commi  897 e 898,  della  legge n.  145/2018; 
pertanto l’utilizzo di tale quota vincolata dell’avanzo è da ritenere consentito anche agli enti 
che presentano un risultato negativo alla lettera E del prospetto dimostrativo del risultato di 
amministrazione;

dato atto che:

• i  fondi statali  dedicati  a fronteggiare il  caro energia non sono sufficienti  a coprire il  
fabbisogno  per  le  utenze  e  per  l’illuminazione  pubblica  sino  al  31/12/2022  e  che 
pertanto si rende necessario procedere all’applicazione di un’ulteriore quota dell’avanzo 
vincolato da funzioni fondamentali ai fini della copertura dei maggiori oneri derivanti 
dagli aumenti tariffari dell’energia elettrica e del gas per un importo pari a € 163.324,54 
ancora disponibili in quanto non iscritti;

• pertanto  gli  ulteriori  maggiori  oneri  derivanti  dall’aumento  dei  costi  per  energia, 
determinati con il presente atto, ammontano a complessivi € 778.707,81, somma che 
va ad aggiungersi ai maggiori oneri già coperti in fase di assestamento nel mese di 
luglio 2022;

dato atto inoltre che, in vista della prossima chiusura dell’esercizio, si è proceduto ad una nuova 
ricognizione delle entrate previste e accertate e che per alcune tipologie a tutt’oggi non è certa la 
realizzazione,  rendendo  pertanto  necessario  una  loro  rideterminazione  in  diminuzione  e/o 
cancellazione e le stesse riguardano:

tari ordinaria: - € 60.000,00 – contributo ras trasporto scolastico: - € 228.193,14 – proventi da 
vendita dei certificati verdi: - € 50.000,00 – proventi da impianto fotovoltaico: - € 52.000,00 – 
introiti e rimborsi diversi: - € 80.000,00 – finanziamento ras per inserimento minori in struttura: - 
200.000,00 per un totale di minori entrate pari a € 670.193,14;

dato atto che nel bilancio dell’esercizio 2022 è già stato iscritto in sede di assestamento un 
fondo pari a € 751.923,49 derivante dal finanziamento della Ras finalizzato alla salvaguardia 

Delibera del Consiglio Comunale

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2018-12-30;145~art1!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2022-01-27;4~art13!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2022-01-27;4~art13!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2022-01-27;4~art13!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2022-05-20;51!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2022-03-21;21~art37ter!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2022-03-28;25!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2022-01-27;4~art13!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2018-12-30;145~art1!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2018-12-30;145~art1!vig


 

COMUNE DI ORISTANO 

degli equilibri di bilancio,  da utilizzarsi ai fini della copertura delle suddette minori entrate e/o 
delle  maggiori  spese  da  garantire  fino  alla  chiusura  dell’esercizio,  unitamente  all’ulteriore 
somma di € 233.532,98 per eguale finalità, in fase di accreditamento da parte della stessa 
Ras;  

considerato che, ai fini della copertura delle minori entrate di cui sopra, è opportuno procedere 
all’utilizzo di detto fondo regionale, al fine del mantenimento degli equilibri di bilancio;

viste le richieste  presentate dai diversi  settori/servizi dell’Ente relative alla  iscrizione  di 
maggiori finanziamenti  comunicati dalla  Regione Sardegna  e  dai  Ministeri  competenti 
riguardanti principalmente i finanziamenti PNRR, PLUS e Lavori Pubblici nonché richieste di 
storno e/o incremento di risorse in alcune voci di spesa, e alla rideterminazione in riduzione di 
alcuni finanziamenti regionali rispetto a quanto previsto, come meglio sotto indicato:

Settore Servizi alla persona e cittadinanza:

1) E/S € 22.614,48 per finanziamento ministeriale per Centri Estivi;

2) E/S € 256.040,00 per finanziamento Ras progetto infanzia Primi Passi;

3) E/S  € 61.665,26 per finanziamento ministeriale per l’assistenza e l’autonomia degli 
alunni disabili;

4) E/S € 250.950,62 ad incremento del finanziamento per sostegno ai canoni di locazione 
già iscritto in bilancio; 

5) E/S € 27.803,52 ad incremento del Fondo di solidarietà comunale per il potenziamento 
del trasporto degli alunni disabili;

6) E/S € 228.282,12 ad incremento del Fondo di solidarietà comunale per il potenziamento 
dei servizi sociali;

7) E/S  ad incremento per ulteriori € 100.000 del finanziamento ras Home Care Premium;

8) E/S € 5.184,19 ad incremento del finanziamento ras per Reddito di inclusione sociale;

9) E/S € 6.903,38 ad incremento del finanziamento ras per Servizi Plus

10) E/S € 5.597,84 ad incremento del finanziamento ras per integrazioni socio sanitarie;

11) E/S € 20.000 ad incremento del finanziamento ras Reddito di libertà;

12) E/S € 15.298,09 ad incremento del finanziamento ras per Fondo inclusione persone con 
disabilità;

13) E/S € 5870,07 ad incremento del finanziamento ras per Fondo povertà;

14) E/S € 134.000,00 ad incremento del finanziamento ras inclusione sociale;

15) E/S  € 231.518,46 ad incremento  del  contributo dello  stato  per  spese personale  dei 
servizi sociali dell’ambito Plus;

16) E/S € 1.622,60 ad incremento del finanziamento ras per il personale del Reis;

Settore Programmazione e gestione delle risorse:

1) €  38.715,90  Contributo  Stato  per  ristori  specifici  per  copertura  minori  entrate  per 
occupazione spazi e aree pubbliche e imposta di soggiorno;

2) € 7.625,00 quale rimborso delle spese legali  in relazione alla sentenza favorevole in 
ordine alle somme dovute da Abbanoa per rimborso rate amm.to mutui anni 2011/2012;

3) E/S € 37.800 per finanziamento Ras per il programma Sardegna Lavorabile e relative 
spese di personale legate allo specifico finanziamento;

4) € 172.000,00 in diminuzione in parte spesa, nelle annualità 2023 e 2024, a seguito della 

Delibera del Consiglio Comunale



 

COMUNE DI ORISTANO 

conclusione della gara d’appalto per il trasporto scolastico da destinare all’espletamento 
della gara d’appalto per il servizio di gestione della biblioteca comunale;

Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni:

1) E/S  €  900.000,00  per  finanziamento  Ministeriale  PNRR impianti  sportivi  Torangius  1° 
lotto;

2) E/S  €  600.000,00  per  finanziamento  Ministeriale  PNRR impianti  sportivi  Torangius  2° 
lotto;

3) E/S € 1.080.000,00 per finanziamento Ministeriale PNRR Asilo nido Via Satta;

4) E/S € 700.000,00 per finanziamento RAS manutenzione viabilità urbana città e frazioni 1 
stralcio:

5) E/S € 500.000,00 per finanziamento RAS completamento circonvallazione 1° lotto;

6) E/S € 447,00 per incremento quota GSE lavori di efficientamento energetico scuole di Via 
Solferino;

7) E/S € 198.000,00, finanziamento Ras per lavori  di  restauro conservativo del  Cimitero 
Monumentale di San Pietro;

8) E/S  €  57.097,64  nel  2022,  €  63.516,87  nel  2023  e  40.627,94  nel  2024  quale 
finanziamento Ras per la manutenzione dei corsi d’acqua; 

9) E/S € 119.754,32 ad incremento del fondo Ras già iscritto per le progettazioni collegate 
ai fondi del PNRR;

10) E/S € 3.156.250 ,00 nel 2023 e 2024 per finanziamento ministeriale per il progetto di 
riqualificazione del porto turistico di Torregrande;

11) E/S € 8.205,33 ad incremento del finanziamento ras per i lavori del porto turistico di 
Torregrande;

12) E/S  €  4.998.051,69  in  diminuzione  del  finanziamento  Ras  per  il  Porto  Turistico  di 
Torregrande;

Settore Sviluppo del Territorio:

1) € 40.000,00 per finanziamento lavori di riqualificazione immobile Ex Ente Risi;

2) E/S  €  280.932,00  per  finanziamento  Ministeriale  PNRR  "MIGLIORAMENTO 
DELL'ESPERIENZA D'USO DEL SITO E DEI SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO - CITIZEN 
EXPERIENCE; 

3) E/S  €  14.000,00  per  finanziamento  Ministeriale  PNRR  "INTEGRAZIONE  SPID/CIE  PER 
ACCESSO AI SERVIZI EROGATI;

4) E/S € 59.966,00 per finanziamento Ministeriale PNRR "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI 
PER L'INVIO DI AVVISI DIGITALI GIURIDICAMENTE VINCOLANTI";

dato atto che si è inoltre provveduto alla verifica delle risorse necessarie alla copertura delle 
maggiori spese relative alle utenze di energia elettrica e idriche e che le stesse ammontano a 
circa € 880.000,00, e trovano copertura nel fondo statale, nella quota dell’avanzo vincolato da 
fondo funzioni fondamentali, nella quota di rimborso da parte della Asl in relazione all’utilizzo 
del Palazzetto dello sport come Hub vaccinale e dal fondo regionale per gli equilibri;

dato atto che si rende inoltre necessario provvedere all’incremento della dotazione finanziaria 
di  alcuni  capitoli  di  spesa  in  relazione  alle  spese  di  funzionamento  da  garantire  sino  alla 
chiusura dell’esercizio e che tali risorse trovano copertura nel fondo regionale per gli equilibri e 
nelle economie di spesa per le quali è stata verificata la reale esigenza fino al 31/12/2022;

dato atto che la variazione si riassume come segue:

Delibera del Consiglio Comunale



 

COMUNE DI ORISTANO 

                                               ESERCIZIO 2022 – PARTE 
ENTRATA

                                             
                                                         ESERCIZIO 2022 – 

PARTE SPESA

                                      ESERCIZIO 2023 – PARTE ENTRATA

Delibera del Consiglio Comunale



 

COMUNE DI ORISTANO 

                                                      ESERCIZIO 2023 – PARTE 
SPESA

Delibera del Consiglio Comunale



 

COMUNE DI ORISTANO 

                                         ESERCIZIO 2024 – PARTE ENTRATA

                                           ESERCIZIO 2024 – PARTE SPESA

dato atto che la variazione  per l’esercizio 2022  comprende nella parte Entrata variazioni  in 
aumento per €. 7.051.544,92  e variazioni in diminuzione per € 5.718.244,83, con un saldo 
positivo di € 1.333.300,09 e nella parte Spesa, maggiori spese per €. 7.242.817,97  e minori 
spese per €. 5.909.517,88 che determinano un uguale saldo di € 1.333.300,09;

dato atto che la variazione  per l’esercizio 2023  comprende nella parte Entrata variazioni  in 
aumento per €. 3.287.307,12 e, nella parte Spesa, maggiori spese per € 3.459.707,12 e minori 
spese per € 172.400,00 che ha determinano un saldo pari a 0;

dato atto che la variazione  per l’esercizio 2024  comprende nella parte entrata  variazioni  in 

Delibera del Consiglio Comunale



 

COMUNE DI ORISTANO 

aumento per €. 3.196.877,94 e nella parte Spesa, maggiori spese per € 3.369.277,94 e minori 
spese per € 172.400,00 che determinano un saldo pari a 0;

dato atto  che la presente variazione non altera gli equilibri di bilancio  normativamente 
previsti, ed è stato verificato il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

visti i prospetti delle variazioni di entrata e di spesa di competenza e di cassa, per l’esercizio 
2022 e di competenza per gli esercizi 2023 e 2024 costituenti parte integrante e sostanziale 
del presente atto (Allegati 1,2,3 e 4);

visto il prospetto relativo al quadro riassuntivo e al quadro degli equilibri di bilancio (Allegati 5 e 
6); 

visto lo Statuto Comunale;

acquisiti,  ai sensi  dell’art.  49, comma 1, del  d.lgs.  18.8.2000  nr.  267 i  pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi  dalla  Dirigente del Settore Settore 
Programmazione e gestione delle risorse Dott.ssa Maria Rimedia Chergia;

acquisito sul presente atto il parere favorevole del collegio dei Revisori dei Conti espresso in 
data 21.11.2022 e acquisito al protocollo dell’Ente in data 21.11.2022, prot. n. 75192;    

visto  il  parere  favorevole  della  I  Commissione  consiliare  permanente  espresso  in  data 
23.11.2022;

preso  atto  della  presentazione svolta  dal  Sindaco Massimiliano  Sanna e dell’intervento  del 
Consigliere Mureddu, come riportati  nella registrazione audio–video integrale della seduta;

preso atto degli interventi per dichiarazioni di voto dei Consiglieri Sanna Efisio e Obinu Maria 
come riportati nella registrazione audio – video integrale della seduta;

visto il risultato favorevole della votazione espressa con sistema elettronico:

presenti  22;  votanti  13;  voti  favorevoli  13;  astenuti  9  (Daga,  Della  Volpe,  Federico,  Locci, 
Marchi, Marcoli, Obinu Giuseppe, Obinu Maria, Sanna Efisio)

delibera

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, annualità 2022-2023-2024, 
per le motivazioni espresse in premessa, le variazioni di competenza e di cassa 2022, 
così  come  descritte  nei  prospetti  che  si  allegano  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante e sostanziale (Allegati 1,2,3 e 4);

2) di dare  atto che con la presente variazione di bilancio non si modificano gli  equilibri 
finanziari come da prospetto costituente parte integrante e sostanziale del presente atto 
(Allegati 5 e 6).

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
PUDDU GIUSEPPE BASOLU GIOVANNI MARIO

Delibera del Consiglio Comunale


